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ANOTACE

Cílem této práce je posudek ocelové podpěrné konstrukce, která je používaná v praxi
především pro zvedání mostních konstrukcí.
Obsahem je ruční výpočet částí konstrukce pro mezní stavy únosnosti, který je
proveden podle evropských norem zavedených do českých norem ČSN EN,a
namodelování výpočtového modelu v programu SciaEngineer pro následné
posouzení.

The aim of this work is to assessment the steel supporting structure, which is used in
practice mainly for lifting of bridge structures.
Work includes manual calculation of parts of the structure for the limit state of load
capacity, which is done according to european standarts introduced to Czech
standarts. And modeling of the computational model for assesssment in static
software SciaEngineer.
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1. Úvod:

Jako svou bakalářskou práci jsem si vybrala konstrukci, která se využívá v praxi a
jejímž autorem je firma PERI. Obsahem této práce bude menší studie zatížitelnosti
konstrukce. Jelikož se konstrukce v praxi normálně používá, nebudu žádné věci
navrhovat či měnit a budu pracovat s podklady, které mi poskytly firmy Peri a MTEC
Slaný.
Chtěla bych tu odůvodnit, proč jsem si vybrala právě toto téma.

Na fakultě jsem studovala nový studijní obor s názvem Realizace pozemních a
inženýrských staveb, kde jsem zabrousila do velké škály stavebních oborů.
Za dobu mého studia jsem se několikrát setkala s tím, že spousta přednášejících
nevěděla, že někoho z oboru stavitelství učí, natož že takový obor existuje.
Již od začátku mne zajímaly předměty, kde se řešila statika. Proto jsem začala
dobrovolně navštěvovat předměty, kde jsem získala základní znalosti ze statického
softwaru. A právě tyto znalosti chci ve své práci nějak uplatnit.
Jelikož se jen přeci v názvu mého oboru objevuje slovo "Realizace", tak to nabádalo k
tomu, aby téma mělo s realizací staveb alespoň něco společného.
Myslím si, že vybraná podpěrná ocelová konstrukce právě toto kritérium splnila.
S výběrem tohoto tématu mi pomohl pan docent Dolejš. Tímto bych mu chtěla ještě
jednou poděkovat, jelikož jsem pracovala na něčem, co mě zajímalo a bavilo.
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2. Cíl

Cílem mé práce by mělo být posouzení konstrukce.
Přemýšlela jsem jak to celé pojmout. Konstrukci jsem v praxi neviděla a proto jsem se
musela vyptávat, jak vlastně funguje.
Jelikož jsem stavbu párkrát navštívila a viděla, jak to tam funguje, přišlo mi na místě
namodelovat různé stavy, které mohou v praxi nastat. Při různých variantách, které
jsem pro sebe vytvořila, jsem jako tím stěžejním stavem shledala podepření
konstrukce.
Chci v práci poukázat na to, jakou roli hraje instalace konstrukce (umístění
podepření), a že by se na tuto skutečnost měl brát větší zřetel.
Proto doufám, že výsledky, které dostanu budou poukazovat na to, jak je tato věc na
stavbě důležitá.
Doufám, že právě tyto výsledky budou alespoň trochu zajímavé a dokážu docílit cíle,
který jsem si zadala.
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3. O konstrukci

Příhradový nosník KMT je druh podpěrné konstrukce, která se uplatní při manipulaci
s mostními konstrukcemi.
Konstrukce se skládá ze dvou příhradových nosníků. Nosník má horní a dolní pás
tvořen válcovanými profily HEB 300. Mezi těmito pásy jsou přivařené válcované
diagonály HEB160. Nosník má různou variabilitu, jelikož se vyrábí v délce 4, 7 a 12 m.
Tyto nosníky se dají k sobě libovolně spojovat díky připevněným plechům na začátku
a na konci horního i dolního pasu. Na "začátku", nalevo, se nacházejí tři plechy, které
se zasunou vždy do koncových dvou plechů, které jsou vždy napravo, předcházejícího
nosníku. Díky tomu nám tu vznikají tyto různé kombinace, a tím i celkové různé délky
nosníku, s kterými se dá pracovat.
Jak už bylo řečeno na začátku, konstrukce se skládá ze dvou těchto nosníků. K
nosníkům jsou připevněna ztužidla, která brání účinkům vodorovným sil,a také
zkracují vzpěrnou délku pásu HEB.
Kvůli tomuto se v horní i dolní pásnici pásu HEB nachází vždy dvojice otvorů pro
šrouby o průměru 25 mm. Osová vzdálenost těchto dvojic je 120 mm.
Vzdálenost mezi jednotlivými otvory pro šrouby v pásnici je 250 mm.
K pásům se díky těmto šroubům dá připevnit,již zmíněné, ztužidlo - ocelová závora
SRU U120". Tento prvek je také přímo výrobek firmy Peri a je znázorněn na obrázku
níže.

- hmotnost G = 28,6kg/m, díky tomu mohu určit vlastní tíhu závory, která se roznáší
na pásy.
- průřezová plocha A = 34,0 cm2

Tato závora má také v sobě otvory, tentokrát po 125 mm. Díky těmto otvorům se dá
mezi dvě závory (s tím že jedna závora je u horního pásu HEB a druhá u dolního)
připevnit diagonála - podpěrné vřeteno SLS 260/360. Toto vřeteno má nastavitelnou
délku, od 2,6 metru do 3,6 a váží celkem 37,9 kg.
Prolepší představu je zde přiložen výkres z projektové dokumentace, kde je přímo
vidět, jak který prvek vypadá a kde je umístěn.

Obrázek 1 - Příčný řez
zdroj: Projektová dokumentace - PERI
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Jelikož jsem se rozhodla, že konstrukci (příhradový nosník) budu modelovat ve 2D,
musím přidat zatížení od vlastní tíhy těchto ztužujících prvků - SRU a SLS. Což
provedu přes, již uvedenou, vlastní tíhu prvků, kterou deklaruje výrobce.

Závora SRU má vlastní hmotnost G = 26,8 kg/m, což při převodu na sílu gSRU bude
268 N/m, či-li 0,268 kN/m. Jelikož zatížení je stálé, tak ho ještě vynásobím součinitel
γG, který má hodnotu 1,35.
Spojitě zatížení od vlastní tíhy gSRU tedy bude = 0,268 × 1,35 = 0,362 kN/m.

U vřetena SLS je uvedeno, že váží 37,9 kg, což je 0,379 kN. Při vynásobení
součinitelem γg získáme: 0,379 x 1,35 = 0,512kN. Tato síla se roznese rovnoměrně na
obě závory, takže bude na jednu působit 0,512/2 = 0,256 kN.
Pro lepší představu jsem doplnila tento obrázek se zatížením, a výslednými reakcemi,
které budou působit na pásy HEB 300.

Obrázek 2 - Zatížení od ztužidel
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Z obrázku je vidět, že na horní a dolní pás bude působit síla 0,7 nebo 0,95 kN. Podle
toho jak bude vřeteno orientováno (zleva doprava či naopak).
Tuto sílu poté aplikuji ve svém 2D výpočtovém modelu.
Na obrázku níže jsem se snažila ukázat, jak by se ztužidla měly rozmisťovat. Dle mého
názoru větší vzájemná vzdálenost mezi ztužidly není vhodná, kvůli vzpěru pásu (tlak
se vzpěrem).

K úplnému popisu konstrukce bych ještě chtěla doplnit její podepření (hlavně z
důvodu, že tomu se budu ve výpočtu věnovat).Jako podpora příhrady slouží prvek
HDT 440. Jde o systémový ocelový nosník profilu HEB 300. Nosník má taktéž v pásnici
25 mm otvory pro připevnění k příhradě (pásnice pásu HEB). Díky tomu vzniká opět
spousta možností, kam podporu upevnit.
Rozhodla jsem se pro čtyři varianty podepření. První bude ten, kdy je podpora u
konce nosníku ve styčníku. Druhá varianta, ta horší, bude, že je podpora uprostřed
mezi dvěma styčníky. Zbylé dvě budou kombinacemi předcházejících.
Pro lepší představu toho, jak konstrukce vypadá, slouží obrázek v příloze.

Abych tedy mohla začít zatěžovat konstrukci, a s něčím jí porovnávat, musím nejprve
spočítat potřebné únosnosti příhrady.
K tomu potřebuji základní charakteristiky.

Obrázek 3 - Rozmístění ztužidel
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4. Výpočet

4.1 Charakteristiky a součinitelé

4.1.1 Materiálové charakteristiky

Ocel S355

fy = 355,0 MPa mez kluzu oceli

fu= 510,0 MPa mez pevnosti oceli

E = 210,0 GPa modul pružnosti oceli

G = 81,0 GPa modul pružnosti oceli ve smyku

30CrNiMo8v ocel pro šrouby a čepy

fyp=900,0 MPa mez kluzu šroubů/čepů


[…]


Pro úplnost přidám ostatní průběhy sil.

Posouvající síly

Žádné obrovské posouvající síly nevznikají. Maximální hodnota je něco kolem 120 kN.

Momenty

To samé platí i u momentů.
Kvůli spoji ještě ověřím jeho únosnost. Je tu splněná podmínka únosnosti pro
výměnný čep. Jelikož hodnota momentu je 59,27 a ta je menší než MRd,ser, které se
rovná hodnotě 70,11 kN.

Ještě musím ověřit únosnost čepu při kombinaci namáhání.

Únosnost střihu a ohybu:

M

M

F ,
F ,

1,0

59,27

131,41

2038

13715,5

= 0,737 1,0

I při této kombinaci čep vyhoví.

V úvodu své práce, kdy jsem popisovala konstrukci, jsem se zmiňovala, že nosníky
jsou vyráběny také ve variantách 4 a 7m. Z důvodu rozsahu práce, jelikož by nejspíš
byla příliš obsáhlá, jsem se při zatěžování těmto variantám nosníků nevěnovala.

Připadalo mi nejlepší vše provézt na tom nejdelším nosníku (12 metrové), protože
ten je údajně v praxi využíván nejčastěji.

Obrázek 53 - Průběh posouvajících sil II - 24m

Obrázek 54 - Průběh Momentů II - 24m
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8. Závěr:

V průběhu psaní práce jsem se snažila veškeré své poznatky z výsledků uvést hned za
řešeným předmětem. Myslím si, že rozdíly ve výsledcích (podle toho jak byla
konstrukce podepřena), které ve výpočtech nastaly, jsou dost markantní.

Při podepření konstrukce ve styčnících, se musí věnovat pozornost normálové síle,
která vzniká v diagonále. Tato normálová síla, která je v diagonále nad podporou, se
blíží mezní tlakové únosnosti. Proto při takovémto podepření je maximální hodnota
rozmístěných bodových sil 175 kN a hodnota spojitého zatížení 150 kN/m.
To samé platí, když umístíme podpory do styčníků tak, že vzniknou "převislé konce",
jak tomu bylo ve variantách IV a VIII. Ale tato varianta podepření snese větší zatížení,
jelikož návrhová normálová síla je, při stejné hodnotě zatížení, menší. Konstrukce
odolává bodovým silám o hodnotě 280 kN (o 105 kN větší než předchozí varianta) a
spojitému zatížení 240 kN/m (což je o 90 kN/m větší než u první varianty). Tento
způsob podepření jsem shledala jako ten nejlepší, který může nastat, proto jsem s ním
potom ještě pokračovala u nosníku 24 metrů.
Větším problémem jsou podpory, které jsou rozmístěné mimo styčníky. Vznikají tu
obrovské posouvající síly a moment nad podporami. Momentová únosnost se z
hlediska velkého smyku musí redukovat. Proto se musí "hlídat" hodnota momentu,
aby nepřekročila ohybovou únosnost. Při umístění podpor mimo styčník souměrně
(varianta II,V), je maximální hodnota bodových sil 150 kN a spojitého zatížení
125kN/m.
Ale ještě hůř na tom je varianta, kde je jedna podpora mimo styčník a druhá ve
styčníku. V téhle variantě (varianta III,VII) vzniká ještě větší "nadpodporový
moment" a ještě větší posouvající síla, než u variant II a V. Tudíž se tu i více zredukuje
ohybová únosnost a právě tato varianta nevyhoví na zatížení 150 kN a 125 kN/m,
jako varianta předchozí. Proto, aby takto podepřená konstrukce vyhověla, by se
bodové síly museli snížit na hodnoty 145 kN a menší, a spojité zatížení na 100 kN/m.

Jako poslední varianta byla konstrukce, která je spojená ze dvou předešlých
konstrukcí. Pro podepření byla použita ta nejlepší varianta - podpory ve styčnících s
převislými konci.
Při bodovém zatížení stejném jak tomu bylo u předcházejících konstrukcí (tedy v
tomto případě zatížení 280 kN) se nic překvapivého nedělo. Diagonála u podpory se
stále blížila své mezní tlakové únosnosti.
Při zatížení konstrukce spojitým zatížením po celé její délce, byly výsledky
zajímavější. Zde už se sledovalo jiné "slabé místo" - spoj. Návrhová hodnota
normálové síly v tomto místě je příliš blízká únosnosti v otlačení. Proto se konstrukce
nemůže zatížit větší hodnotou spojitého zatížení než 60 kN/m.

Tímto jsem alespoň trochu chtěla poukázat na to, jaký důraz by se měl dbát na stavbě
při instalaci podpěr.
Někdy nám bohužel vedlejší vlivy nedovolí, aby nastal "ideální stav podepření"(v
tomto případě to je varianta s převislými konci) při kterém konstrukce snese největší
zatížení.
A právě proto by se dál mělo počítat s tou nemenší únosností konstrukce.
Kdybych měla vyhodnotit nějakou únosnost konstrukce, tak to tedy budou ty
nejmenší hodnoty, které mi vyšly. A to hodnoty maximálního zatížení, kterými jsem
mohla zatížit konstrukci s nesouměrnými podporami (varianta III a VII) - Bodové síly
145 kN a spojité zatížení 100 kN/m.
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V práci jsem se snažila udělat něco, co by se alespoň trochu podobalo studii
zatížitelnosti konstrukce.
Svůj cíl, který jsem si určila na začátku, jsem splnila a doufám, že Vám výsledky, které
jsem dostala, připadají alespoň trochu zajímavé.
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Výsek z projektové dokumentace 1
zdroj: PERI spol s.r.o.
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Fotografie KMT nosníků
zdroj: https://www.asb-portal.cz/inzenyrske-stavby/mosty/zvedani-mostu-s-konstrukcemi-peri

Fotografie KMT nosníků 2
zdroj: https://www.peri.cz/projekty/rekonstrukce/rekonstrukce-zvedani-svinovskych-mostu.html
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