I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nosníky KMT PERI
Jméno autora: Natálie Štefanovičová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Martin Werunský
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, fakulta stavební, katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání je vhodné pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Byly splněny všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Bez výhrad, zvolený postup odpovídá inženýrské praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Studentka prokázala nadprůměrné znalosti statiky vzhledem k jejímu oboru zaměření.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Práce je srozumitelná, dostatečně členěná. Vytýkám psaní „ich-formou“ a používání citově zabarvených slov (obrovský, zabrousit atd..). Místo slovních popisů příště volit obrázky. Větší pozornost věnovat překlepům a gramatice.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Jsou citovány všechny využití zdroje. Obecně se citování zdrojů řídí pravidly, která byla opomenuta.

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o rozsáhlou práci obsahující parametrickou studii zatížitelnosti nosníků KMT PERI (12m).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Následující otázky a poznámky vnímá oponent jen jako podklad k možné diskusi během obhajoby, nesnižují odbornou úroveň práce.

str. 9 a 11 – z jakého důvodu je vzpěrná délka uvažována u horního pasu (HEB300) 2,5m při ohybu okolo tvrdé osy?

str. 9 a 11 – Jak je možné, že únosnost prutu se zanedbáním vzpěru je nižší než při zohlednění vzpěru u profilu HEB300?

str. 21 - Lze skutečně uvažovat diagonály příhrady jako kloubově uložené? ANO/NE a proč? Jak se změní tlaková únosnost diagonál, pokud v nich bude působit momentové zatížení?

str. 33 - V práci studentka nesprávně užívá pojem „ztráta stability“. Co přesně znamená ztráta stability?

str. 43 – Studentka posuzuje prvky příhrady na MSÚ. Při stanovení zatížitelnosti ovšem používá únosnost čepového spoje v otláčení pro MSP. Je únosnost čepového spoje v MSÚ skutečně omezující podmínkou pro maximální zatížení příhrady?

Obecně:

Za jakých podmínek (zatížení, počet spojených příhrad, podepření) bude o únosnosti příhradového nosníku rozhodovat a) únosnost diagonál, b) únosnost pasů příhrady?

Únosnost čepového spoje v MSP je skutečně nízká a výrazně snižuje celkové využití příhradových nosníků. Lze předpokládat, že experimentálně takto stanovená únosnost bude mnohem vyšší, než stanovuje norma ČSN EN 1993-1-8. Jaký typ experimentu a jaký způsob zatěžování by studentka zvolila, aby ověřila tento předpoklad?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.6.2017

Podpis: